
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 91 del 29/09/2023

N. generale 866

Oggetto:

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI
UN PROFESSIONISTA AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS.

36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA
1 LETT. B LA DIREZIONE DEI LAVORI, SU PIATTAFORMA
TUTTOGARE, PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 941  del 29/09/2023

OGGETTO:
INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  PROFESSIONISTA  AI
SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETT.  B  LA  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  SU  PIATTAFORMA  TUTTOGARE,  PER MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IN URGENZA DELLA COSTA IN LOCALITÀ PUNTA SAN FRANCESCO A SEGUITO
DEGLI EVENTI METEO DEL 22.11.2022.: AFFIDAMENTO
CIG ZA03C958B4

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 941 del 29/09/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

Premesso che:
 la  G.C.  con  atto n.  21  dell’11/02/2022  ha proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto il

disposto di cui all’atto di G.C. innanzi richiamato;
 con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  3338  del  17/02/2022  è  stato  conferito  all’ing.

Antonio  Provvisiero  incarico  di  posizione  organizzativa  della  VI  Unità
Organizzativa del Comune di Sant’Agnello;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9942  del  09/12/2022  è  stato  approvato
l’Avviso  per  “Trasferimento  di  risorse  in  conto  capitale  ai  Comuni  costieri  per
interventi manutentivi di opere di difesa costiera danneggiate dopo gli eventi del
22  novembre  2022.”  ed  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  che



disciplina  i  tempi  e  le  modalità  per  la  realizzazione  delle  attività  di  comune
interesse dei due Enti nonché per il trasferimento delle risorse;

 con Determinazione dirigenziale n.  10412 del 21/12/2022 è stata istituita
la  Commissione  tecnico-amministrativa  prevista  nella  sopra  Determinazione
Dirigenziale n. 9942 del 09/12/2022 per l’assegnazione dei finanziamenti di cui
trattasi secondo i criteri e le modalità indicate nell’avviso di partecipazione;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10879  del  29/12/2022  sono  stati
approvati i verbali redatti dalla citata Commissione ed è stato assunto a favore
del Comune di Sant’Agnello (NA) l’impegno di spesa, pari ad € 125.000,00 sul cap.
231100 del progetto 2203 Art. 306 del PEG 22 bil.2022;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10940  del  30/12/2022  sono  state
assegnate le economie derivanti dalla prima assegnazione rispetto alle  somme
disponibili ripartendole equamente tra i 10 Comuni ammessi a finanziamento, ed
è stato assunto a favore del Comune di Sant’Agnello (NA) un ulteriore impegno di
spesa, pari ad € 89.197,00 sul cap. 231100 del progetto 2203 Art. 306 del PEG 22
bil.2022.;

 In  linea  con  le  risorse  attribuite  è  stato  redatto  dalla  VI  U.O.  un  progetto  di
ripristino dello stato dei luoghi;

 il  progetto è stato approvato con delibera di G.C. n. 46 del 11.04.2023, con la
quale è stato dato atto di effettuare una modifica al programma triennale delle
OOPP ed all’elenco annuale;

CONSIDERATO CHE:
 la  VI  U.O.  è  composta  da  due  soli  tecnici,  di  cui  uno  part  time,  oltre  ad

amministrativi ed operai e che le risorse tecniche sono impegnate nella redazione
e definizione di diversi appalti pubblici;

 la  tipologia  di  affidamento  e  l’importo  da  corrispondere  per  le  prestazioni
professionali richieste, conducono all’individuazione di un professionista al quale
affidare l’incarico di LA DIREZIONE DEI LAVORI, SU PIATTAFORMA TUTTOGARE,
PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN URGENZA DELLA COSTA IN LOCALITÀ
PUNTA SAN FRANCESCO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEO DEL 22.11.2022;

 per  l’affidamento  del  rilievo  è  stata  implementata  una  procedura  sulla
piattaforma e-procurement TUTTOGARE;

 l’importo e le linee guida ANAC, la procedura prescelta è quella prevista dall’art.
15 del D.lgs. 36/2023, con importo netto a base d’asta di € 6.237,72 comprensivo
di Cassa Previdenziale e di IVA;

Rilevato che:
 per l’individuazione del professionista, al quale affidare l’incarico di direttore dei

lavori, è stata inviata una richiesta di offerta all’Arch. Pier Manuel Scarpato, nato
a Sorrento,  il  12.03.1984,  residente  a  Sorrento,  via  Cesarano,  n.  65,  iscritto
all’Albo/Ordine  Professionale  Ordine  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti
Conservatori  di Napoli  e Provincia al n.  11836 C.F.  SCRPMN84C12I862K Part.
I.V.A. 08982121215;

 il  termine di  presentazione delle  offerte  è stato previsto per le  ore  11.30 del
26.09.2023;



 alla scadenza prevista è pervenuta l’offerta richiesta;

Dato Atto che:
 è  stata  effettuata  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  professionista,

conclusasi  positivamente,  in  data  28/09/2023  come  da  certificato  n.
870699/171.2.1/STAP03 inviato dalla Inarcassa;

 l’art.  52  comma  1  del  D.lgs.  36/2023  “Controllo  sul  possesso  dei  requisiti”
stabilisce  che  “Nelle  procedure  di  affidamento di  cui  all’articolo  50,  comma 1,
lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni,  anche previo  sorteggio di  un campione individuato  con modalità
predeterminate ogni anno.”

 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”, in riferimento alla verifica dei requisiti per le procedure su
piattaforme telematiche, stabiliscono:

“…prevedere la facoltà della stazione appaltante di  NON effettuare il controllo
dei requisiti di ordine generale e speciale in determinati casi, ad esempio per gli
affidamenti di  importo  inferiore  a determinate soglie  e/o  per gli  acquisti sul
mercato elettronico, considerando in quest’ultimo caso che controlli, seppure a
campione, sono stati effettuati per l’ammissione e la permanenza nello stesso”;

Ritenuto necessario, opportuno ed urgente:
 Procedere  all’affidamento  del  LA  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  SU  PIATTAFORMA

TUTTOGARE, PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN URGENZA DELLA COSTA
IN  LOCALITÀ  PUNTA  SAN  FRANCESCO  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  METEO  DEL
22.11.2022  in  favore  del  professionista,  Arch.  Pier  Manuel  Scarpato,  nato  a
Sorrento,  il  12.03.1984,  residente  a  Sorrento,  via  Cesarano,  n.  65,  iscritto
all’Albo/Ordine  Professionale  Ordine  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti
Conservatori  di Napoli  e Provincia al n.  11836 C.F.  SCRPMN84C12I862K Part.
I.V.A.  08982121215;  che  ha  offerto  un ribasso  del  2,65% rispetto  all’importo
netto a base d’asta, per un importo finale pari ad € 6.072,42, compresa cassa ed
iva;

PRECISATO CHE:
 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, si perfezionerà con

la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 l’importo determinato, in virtù del ribasso proposto, pari complessivamente ad €
6.072,42, avverrà dal capitolo 303601 del bilancio comunale;

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è
acquisito in fase di avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso
specifico, al presente servizio risulta essere: CIG ZA03C958B4;



VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 50/2016
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni;

D E T E R M I N A

 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente;
 di  procedere  all’affidamento  del  LA  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  SU  PIATTAFORMA

TUTTOGARE,  PER MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IN  URGENZA  DELLA  COSTA  IN
LOCALITÀ PUNTA SAN FRANCESCO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEO DEL 22.11.2022 in
favore del professionista,  Arch. Pier Manuel Scarpato, nato a Sorrento, il  12.03.1984,
residente a Sorrento, via Cesarano, n. 65, iscritto all’Albo/Ordine Professionale Ordine
Architetti Pianificatori  Paesaggisti Conservatori  di Napoli  e Provincia al  n.  11836 C.F.
SCRPMN84C12I862K  Part.  I.V.A.  08982121215;  che  ha  offerto  un  ribasso  del  2,65%
rispetto  all’importo  netto  a  base  d’asta,  per  un  importo  finale  pari  ad  €  6.072,42,
compresa cassa ed iva;

 di  dare  atto  che  l’importo  determinato,  in  virtù  del  ribasso  proposto,  pari
complessivamente ad € 6.072,42, avverrà dal capitolo 303601 del bilancio comunale;

 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n.
187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG ZA03C958B4
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

 di precisare che l’operatore economico affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari ai  sensi e per gli effetti
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

 di nominare l’arch. Gennaro Alfano Responsabile del procedimento.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Sant’Agnello, 29/09/2023               

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 02/10/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.91 del 29/09/2023

02/10/2023Data: Importo: 6.072,42

Oggetto: PROFESSIONISTA AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETT. B LA DIREZIONE DEI LAVORI PER MANUTENZIONE STRAORDINAR LAVORI PUNTA SAN FRANCESCO

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 214.197,00
208.124,58

6.072,42
214.197,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 214.197,00

208.124,58

6.072,42

214.197,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 303601

Oggetto: Opere per la difesa del suolo a seguito di danneggiamenti

Progetto:

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 997/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 997/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 997/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106417 - Scarpato Pier ManuelBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.02.02.001 - Demanio marittimo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 02/10/2023

ZA03C958B4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.02.02.001 Demanio marittimo



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

941

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA AI SENSI
DELL’ART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETT. B LA DIREZIONE DEI LAVORI, SU PIATTAFORMA TUTTOGARE, PER MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IN

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 91 Nr. adozione generale: 866
29/09/2023Data adozione:

02/10/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 02/10/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 866 DEL 29/09/2023
OGGETTO:  INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 
PROFESSIONISTA AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B LA DIREZIONE DEI LAVORI, SU PIATTAFORMA 
TUTTOGARE, PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN

N. cronologico A. P. 1318

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

03/10/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18/10/2023.

Sant’Agnello, 03/10/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


